
Муниципальное бюджетное  общеобразовательное учреждение - 
центр образование № 17 

имени Героя Советского Союза И.П.Потехина 
    
 
 

ПРИКАЗ 
От 10 сентября 2024 года                                                                            № 215 
     
 
О работе с документами, включёнными 
в «Федеральный список экстремистских материалов» 
 
 
На основании Федерального закона от 25 июля 2002 г. №114-ФЗ «О противодействии 
экстремистской деятельности», в целях исключения возможности массового 
распространения экстремистских материалов в МБОУ ЦО№17 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заведующей информационно-библиотечном центром Козловой Т.А.: 
–регулярно, не реже 1 раза вмесяц , проводить  сверку «Федерального списка 
экстремистских материалов» и каталога библиотеки на предмет наличия изданий, 
включённых в «Федеральный список». 
- о результатах проверки информировать директора МБОУ ЦО № 17 
- результаты проверки фиксировать в «Журнале сверки с «Федеральным списком   
экстремистских материалов» 

      2. Для проведения сверки создать рабочую комиссию в следующем составе: 
          - Гапонова Н.В..,зам. директора по безопасности , председатель комиссии; 
            Члены комиссии: 
            - Гридина Ю.Е., учитель русского языка и литературы; 
            - Пережогина А.А..,билиотекарь ИБЦ МБОУ ЦО №17; 
       
     3. ИнженеруНеизвестных М.В..:    
           - не реже 1 раза в квартал проводить работу по блокированию доступа с 
компьютеров, установленных в библиотеке, к сайтам и электронным документам, 
включённым в «Федеральный список экстремистских материалов». 
     
     4.  Козловой Т.А., заведующей БИЦ, в случае размещения новых источников в 
«Федеральном списке экстремистских материалов, производить их распечатку на 
бумажном носителе. 
     
    5. Проделанную работу фиксировать в журнале сверки с «Федеральным списком 
экстремистских материалов». 



    6. При обнаружении документа, опубликованного в «Федеральном списке 
экстремистских материалов», необходимо его промаркировать  пометкой (наклейкой), 
указывающей на ограничении его в использовании. 
  
7. Документы экстремистского содержания не могут быть представлены в открытом 
доступе (специально выделенного хранения для обнаруженных документов не требуется). 
 
8. Выдача пользователю документа экстремистского содержания может производиться 
только по его письменному запросу, по форме, согласно приложению №3 к настоящему 
приказу. Отв.- заведующая ИБЦ Козлова Т.А. 
 
9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 Директор МБОУЦО № 17                                                                   В.С.Кузнецов 
 
 
 
С приказом ознакомлены: 
 
 
     
      
 


		2024-09-12T14:21:55+0300
	Кузнецов Владимир Сергеевич




